

پیام نایب السلطنه (ناصر الملک) به رئیس هیئت دولت (سپهدار) قبل از عزیمت خود باروفا در سال ۱۹۱۲



ناصر الملک

خط مشی سیاسی خود را تعیین و اعلام
دارد تا سیاست دولت با قدرت‌های بزرگ
روشن باشد .

ثالثاً مسافرت بنده بشرطی برای
مملکت سودمند خواهد بود که یکی از وزراء
مسئول بعنوان نماینده از طرف دولت
همراه باشد . فقط با وجود شرایط

قبل از اینکه ایران را بعزم اروپا
ترك گویم خود را موظف میدانم سفارشات
چند که برای اداره امور مملکتی در طی
غیبتم لازم است بدولت بدهم . سفارشات
تازه گی ندارند و بجز تکرار نصیحت‌هایم
در گذشته چیز دیگری نیست ولی یادآوری
مجدد آنها بنظر من لازم است .

قبل از هر چیز باید یادآور شوم که
برقراری و اجرای صحیح قانون اساسی
تنها بشرط موفقیت حکومت مشروطه که
یگانه رژیم قانونی و مشروع است میباشد .
چنین بنظر میرسد که ملت و افکار عمومی
معتقدند که مسافرت بنده باروفا بسود مملکت
تمام خواهد شد و منافع بسیاری برای کشور
همراه خواهد داشت .

البته برای سودمند بودن مسافرت
من بخارج برای کشور سه شرط لازم است
اولا باید دولت مسئول . امنیت داخلی را
برقرار و آنرا تضمین کند .
ثانیاً باید برنامه و یا پرگرام و

بگیرد و مسائل و راه حل آنها را که در آینده
پیش خواهد آمد پیش بینی کند.
از سوی دیگر عدم تفکیک قدرتهای
سه گانه نشان دهنده يك حکومت مستبد
است .

شرط اصلی بر قراری و ادامه يك
حکومت مشروطه همکاری قوه مقننه ،
اجرائیه و مقام سلطنت و تفکیک مطلق
مسئولیتهای آنها میباشد . چنین رژیمي
در نتیجه همکاری و همبستگی تمام افراد
ملت بوجود خواهد آمد و قابل اعتماد
ملت است . شرایط مذکور برای ادامه يك
رژیم مشروطه لازم است و عدم توافق بین
قدرتهای سه گانه باعث شکست آن خواهد
شد .



سپهبدان

مذکور سفر بنده برای ایران سودمند خواهد
بود .

در دومین مرحله باید بطور خلاصه
علل عدم اجرای قانون اساسی و اقداماتی
را که برای اجرای آن لازم است بطور خلاصه
شرح دهیم .
هیچکدام از دولتها تا بحال قادر
ب طرح ریزی يك پروگرام جدی و قابل
اجرا نبوده اند .

زیرا برنامه های آنها همگی جنبه
عوام فریبی و رقابت داشته است . برای
اینکه پروگرام دولت صحیح و قابل اجرا
باشد باید در آن تمام مسائل کشور و راه حل
آنها در نظر گرفته شود . از طرف دیگر
برنامه دولت باید آینده مملکت را در نظر

پس نقض قانون اساسی و عدم اجرای
آن در ایران نتیجه رقابتها و مخالفتهای
اعضای این سه قدرت است .

عدم مسئولیت رئیس مملکت بوسیله
قانون اساسی پیش بینی شده است . بنا بر این
رئیس مملکت غیر مسئول بوده و از هر گونه
تعرضی مصون است . با این وجود این
اصل محترم شمرده نشده و به آن پشت پا خورده
است .

بدون هیچگونه دخالت در مسئولیتهای
دولت مجلسین موظفند از برنامه دولت
پشتیبانی کرده و او را در اجرای برنامه اش
یاری نمایند ، ولی پارلمان ترجیح داد
که هیئت دولت را تحقیر کرده او را در
زیر کنترل نامفهوم و مشکوک خود قرار
دهد .

دخالت پارلمان در امور دولت باعث شکست برنامه و کندی اجرای آن گردید و او را در زمینه فراهم ساختن احتیاجات اولیه و روزانه ملت بامشکلات متعددی مواجه ساخت .

بنظر بنده قوه قضائیه قدرت جداگانه‌ای نیست و او بجز قسمتی از قوه اجرائیه چیز دیگری نمیباشد . شرایطی که برای موجودیت قوه قضائیه لازم است پاکسی و درستی آن میباشد . و این پاکسی و بیطرفی قوه قضائیه میباشد که ضامن استقلال آن است .

برای اینکه قوه قضائیه بتواند از عهده مسئولیتهای خود بر آید باید استقلالش تضمین شود .

امادر کشوری که فاقد مجموعه قوانین و قضات تربیت شده و کارآموده است قوه قضائیه و عدالت وجود ندارد زیرا حکم چنین قضاتی بر روی افکار شخصی آنها استوار است و جنبه نا عدالتی و خودسری بخود خواهد گرفت .

اصولی که در بالا تذکر داده شد بسیار سهل است و تصور نمیکنم که اعضای دولت از آنها بی اطلاع باشند . ولی بدبختانه اختلافات و گروهبندیها و تفرقه اند ازبها بین وزراء باعث عدم اجرای اصول اصلی حکومت مشروطه شده اند .

اما از هم اکنون باید آقایان وزراء برای بهبود وضع کشور باختلافات و خودسریهای خود خاتمه داده و وطن را از استثماریک گروه آشوبگر و خود سر نجات دهند . برای

نجات کشور دولت باید بکوشد که تمام اصول مذهبی و عرفی و همچنین تمام قوانین کشور محترم شمرده شوند . باید به تمام گروه بندیها و رقابتها و برادر کشیها که مملکت را بطرف نابودی میکشاند و علت بدبختی کشور میباشد خاتمه داده شود . باید برای ایجاد وحدت ملی و همبستگی دولت کوشید باید مقدمات انتخابات آزاد را فراهم ساخت تا اینکه مجلس آینده از نمایندگان حقیقی ملت که اجرا کننده خواستههای حقیقی ملت است تشکیل شود . باید بهر وضع که شده از اعمال نفوذ طبقاتی در انتخابات جلوگیری کرد .

دولت باید با استفاده از تمام اختیارات قانونی خود برای ایجاد نظم عمومی بکوشد .

دولت باید بر تجارت محلی و ملی و همچنین بر تجارت با کشورهای خارجی نظارت کند .

دولت باید در جلوگیری از ایجاد قحطی و کمبود آذوقه بکوشد و برای تمام مناطق کشور باندازه کافی آذوقه فراهم آورده و سودجویان و گران فروشان را مجازات کند .

اقدامات دولت در این زمینه آسودگی خاطر ملت را فراهم خواهد آورد و اعتماد مردم را بخود جلب خواهد کرد . پشتیبانی ملت از دولت بفتح منافع خصوصی و عمومی مملکت خواهد بود .

از موقعیکه قانون اساسی وضع شده هیچگونه اقدامی برای ایجاد اداره مالیه

اساسی مملکت است باید در تشکیلات وزارت
و ادارات دادگستری تجدید نظر شود. زیرا
دادگستری ایران بر اصول صحیح پایه گذاری
نشده است و مردم خواهان يك دادگستری
خوب هستند.

بنابراین باید برای ایجاد يك دادگستری
خوب کوشید.

باید با افسرهای سوئدی که برای
سازمان بخشیدن بزرگان را مروری بایران آمده اند
همکاری کرد. زیرا ایجاد ژاندارمری
ضمانت کننده نظم و امنیت در کشور است.
باید در سازمان ارتش نیز تجدید نظر کرد
باید لشکر مرتب و مجهز بوجود آورد و
آنها در تحت فرماندهی افسران فداکار
قرار داد. ارتش باید جنبه ملی داشته باشد
و بازیکه دست يك طبقه یا يك حزب قرار
نگیرد.

برای اینکه در ایجاد تحولات ذکر
شده موفق شوید باید بی درنگ بایجاد يك
شورای عالی اداری و مالی پرداخت. این
شورا باید از ایرانیان کاردان که با آداب
و رسوم و خواسته های مردم آشنائی کافی
دارند و از متخصصین خارجی که با استخدام
دولت درآمده اند تشکیل شود. شورای مذکور
باید لوایح قانونی لازم را آماده ساخته تا
مجلس آینده آنها را بتصویب برساند.
نباید فراموش کرد که حکومت مشروطه بر
مبنای قانون پایه ریزی شده و این تنها
فرصت است که بین يك حکومت مستبد و
مشروطه وجود دارد. حقوق شخص و رابط
بین دولت و افراد ملت بوسیله قانون پیش بینی

طبق اصول صحیح نشده است. تا به حال
هیچ دولتی بودجه خود را پیش بینی نکرده
و میزان درآمدها و مخارج خود را اعلام
نکرده است.

در ایجاد تشکیلات حسابداری و
باررسی و بودجه دولت اقدامی نشده و در-
آمدهای دولت بطور منظم و بدون هیچگونه
کنترلی به مخارج کارهای بیهوده رسیده
است.

دولت باید بدرنگ بوضع مالی کشور
سروسامانی دهد و بودجه و میزان درآمدهای
خود را تعیین کند. بودجه دولت باید بر
اصل تعادل مخارج و درآمدهای دولت برقرار
گردد. قروض خارجی باید يك جنبه استثنائی
داشته باشد و دولت نباید مداوم برای تعادل
بودجه خود بقرض پردازد. برای دریافت
مالیات باید اصول ساده و صحیحی ایجاد
کرد و درآمدهای دولت از طریق مالیات
باید به خزانه ملی سپرده شود. دولت باید
بایجاد ادارات حسابداری و بازرسی
بودجه پردازد و اجرای بودجه بطور
جدی کنترل شود. در پایان هر سال
مسئولین اجرای بودجه در بساطه اجرای
بودجه توضیحات لازمه را داده و صورت
مخارج انجام شده را ارائه دهند. مالیات
دهندگان باید بتوانند در اجرای بودجه
نظارت کرده و از حقوق شخصی خود دفاع
کنند.

تضمین حقوق شخصی در کشور از
اختیارات قوه قضائیه است. برای حفظ
حقوق شخصی که یکی از اصول مهم قانون

می‌شوند.

برای اینکه دولت بتواند در کشوری باین عظمت حکومت کند احتیاج بیک تشکیلات اداری منظم و قوی دارد. ازینرو باید در تشکیلات اداری تجدید نظر کرده و مقررات و نظم را در آن برقرار ساخت. اداره دولتی نباید وسیله دست یک گروه از طبقات مردم و یا یک حزب قرار گیرد.

در خاتمه باید بتمام تجاوزات و نادرستی‌ها خاتمه داد. وحدت و هماهنگی اعضاء هیئت دولت باید برقرار گردد. امنیت داخلی و خارجی کشور را باید تضمین کرد.

انتخابات آزاد باید انجام شود. در تشکیلات و ادارات مالیه باید تجدید نظر شود. در تشکیلات لشکری و ژاندارمری باید تجدید نظر شود. تشکیلات دادگستری و اداری باید اصلاح شود. برای تضمین آزادیهای فردی و برای پرورش روحیه وطن پرستی باید اقدام شود. اینها عوامل مهم برنامه دولت است که آرزوی موفقیت آنها را دارم.

وضع وخیم کشور ما در نتیجه اشتباهات شما ایجاد شده و شما همگی از این حقیقت

آگاه هستید. شما با اصول مهم مشروطیت و همچنین با اصول وحدت و همبستگی دولت احترام نگذاشته و ضعف خود و حکومت خود را بوجود آوردید. در حمله به نایب السلطنه دریغ نکردید، از اعمال و رقابتهای گروههای مختلف جلوگیری نکردید. و ازینرو ضعف خود را نشان دادید و بملت معلوم ساختید که قادر باجرای مسئولیت‌های خود نیستید.

برای درمان بخشیدن به وضعی که خود شما به وجود آورده‌اید باید بدون درنگ سفارشات فوق بنده را پذیرفته و آنها را اجرا نمایید. این برنامه برای هر نوع حکومتی قابل اجراست این برنامه شرایط اصلی و راه پیشرفت و ترقی را دربردارد تمام احزاب و گروهها بدون استثناء و در صورتی که خواهان ترقی مملکت باشند می‌توانند با یکدیگر کنار بیایند و برای ترقی و پیشرفت وطن با هم همکاری کنند. در نتیجه با اجرای مفاد بیانات بنده می‌توان حکومت قانونی و عدالت و امنیت را در کشور بوجود آورد و آنها را بوسیله یک دولت و یک اداره قوی و منظم حمایت کرد.

